
: 1. Undang-Undang Nomor 13 ranun 1950 tentang 
Pembentukan oaeran-caeran kaoupaten oatarn unokuncan 
Propinsi Jawa Tengah; 

2. unoano-uncano Nomor 23 ranun 1992 tentang Kesehatan 
u.embaran Negara Republik Indonesia ranun 1992 Nomor 
100, rambanan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3495~: 

3. uncano-unoane Nomor 10 ranun 2004 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan u.embaran 
Negara Republik Indonesia ranun 2004 Nomor 53, rarnbanan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4389); 

4. Undang-Undang Nomor 32 ranun 2004 tentang 
Pemerintahan oaerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
ranun 2004 Nomor 125, rarnbahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana reran ctuban 
beberapa kali teraknlr dengan unoano-uncanc Nomor 12 
ranun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas unoano-uncano 
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
u.embaran Negara Republik Indonesia ranun 2008 Nomor 59, 
rarnbanan ternoaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4844): 

a. banwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 19 avat (1) 
Peraturan Daerah kabupaten Klaten Nomor 12 ranun 2008 
tentang organisasi dan Tata xerja Dinas xesenatan 
kabupaten Klaten pertu menvusun rincian tugas, fungsi can 
tata kerja Dinas Kesehatan xabupaten Klaten· 

b. banwa berdasarkan pertimbangan tersebut huruf a di atas, 
perlu ditetapkan dengan Peraturan suoan tentang Rincian 
Tugas, Fungsi can Tata xerja Dinas Kesehatan xabupaten 
Klaten; 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KLATEN, 

BUPATI KLATEN 

PERATURAN BUPATI KLATEN 
NOMOR t;3 TAHUN 2008 

TENT ANG 

RINCIAN TUGAS, FUNGSI DAN TATA KERJA DINAS KESEHATAN 
KABUPATEN KLATEN 

r 
10 - 

' 

Mengingat 

.Menimbang 

P..cr- 



PERATURAN BUPATI TENTANG RINCIAN TUGAS FUNGSI DAN 
TATA KERJA DINAS KESEHATAN KABUPATEN KLATEN 

MEMUTUSKAN : 

5. unoano-unoano Nomor 33 ranun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat can 
Pemerintahan oaerah u.ernbaran Negara Republik Indonesia 
ranun 2004 Nomor 126, rarnoanan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4438>; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 32 ranun 1950 tentang 
Penetapan Mulai sertakunva undang-Undang Nomor 
12,13,14 dan 15 ranun 1950; 

7. Peraturan Pemerlntah Nomor 79 ranun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah oaerah u.ernbaran Negara Republik Indonesia 
ranun 2005 Nomor 165, rarnoanan t.ernbaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4593>; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 38 ranun 2007 tentang 
Pembagian urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan oaerah Provinsi, can Pemerintahan oaerah 
kabuoaten/kota u.ernbaran Negara Republik Indonesia 
ranun 2007 Nomor 82, ramoanan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 41 ranun 2007 tentang 
organisasi Perangkat oaerah u.embaran Negara Republik 
Indonesia ranun 2007 Nomor 89, rarnoanan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

10.Peraturan Presiden Nomor 1 ranun 2007 tentang 
Pengesahan, Pengundangan dan Penyebarluasan Peraturan 
Perundang-undangan; 

11. Pera tu ran oaerah Kabupaten Klaten Nomor 2 ranun 2008 
tentang Penetapan Kewenangan urusan Pemerintahan 
oaerah xabupaten Klaten u.ernbaran oaerah xabuoaten 
Klaten ranun 2008 Nomor 2, rarnoanan t.ernbaran oaerah 
xabupaten Klaten Nomor 11l; 

12.Peraturan oaerah kaoupaten Klaten Nomor 8 ranun 2008 
tentang organisasi dan Tata xeria Pemerlntah kabupaten 
Klaten u.ernoaran oaerah xabuoaten Klaten ranun 2008 
Nomor 8, ramoanan Lembaran oaerah kaoupaten Klaten 
Nomor 17>; 

13.Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 12 ranun 2008 
tentang organisasi can Tata kerja Dinas kesenatan 
xaoupaten Klaten u.emoaran oaerah xabupaten Klaten 
ranun 2008 Nomor 12, rambanan t.ernbaran oaeran 
xabuoaten Klaten Nomor 21); 

Menetapkan 

• 



Pasal 2 
(1) susunan orcantsasl Dinas Kesehatan, terdiri dari: 

a. kepata Dinas; 
b. sekretartat. 

1. Sub Bagian Perencanaan dan Pelaporan; 
2. Sub Bagian Keuangan; 
3. Sub sactan umum dan Kepegawaian. 

c. Bidang Pelayanan xesenatan. 
1. seksl Rumah Sakit dan Puskesmas; 
2. sekst Registrasi can Akredltasl; 
3. seksl Kefarmasian, Penyehatan Makanan can Minuman. 

BAB II 
SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS DAN FUNGSI 

Pasal 1 
oaiarn Peraturan supatl ini yang dlmaksud dengan : 
1. oaeran adalah kabupaten Klaten. 
2. Pemerintah paerah adatan suoatt beserta peranokat caeran senasai 

unsur penyelenggara Pemerintahan Daerah. 
supati acatan suoau Klaten. 
sekretarls oaeran aoaian sekretarls naeran xabupaten Klaten. 
Dinas aoaian Dinas kesenatan xabuoaten Klaten. 
xeoata ornas acatan kspala Dinas kesenatan kabupaten Klaten. 
sekretariat aoaian sekretarlat otnas xesenatan yang ototrnotn olen 
sekretaris. 
sekretaris acatan sekretarls Dinas xesenatan kabupaten Klaten. 
satuan xerja Perangkat Daerah yang seraniutnva disingkat SKPD adalan 
satuan kerla Perangkat oaeran di unckunaan Pemerintah kabupaten 
Klaten .. 

10. Unit Pelaksana reknis Dinas yang setaruutnva disingkat UPTD acatan UPTD 
pada Dinas xesenatan Kabupaten Klaten. 

11. Jabatan Fungsional Pegawai Negeri Sipil yang setanlutnva disebut jabatan 
fungsional acatan keducukan yang menunjukkan tugas, tanggung Iawab. 
wewenang can nak seorang Pegawai Negeri siou catam suatu satuan 
organisasi yang cararn peraksanaan tugasnya didasarkan oaca keahlian 
dan/atau ketrampuan tertentu serta bersifat mandiri. 

12. ketornook Jabatan Fungsional adatan himpunan labatan fungsional yang 
mernpunval fungsi dan tugas yang berkaitan erat satu sama lain cararn 
rnetaksanakan saran satu tugas umum pemerintahan . 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

\ 

.., ., • 

• 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

8. e 9. 



(2) Rincian tugas sebagaimana otrnaksuo oaca avat (1> acatan seoaoal 
bertkut: 
a. menckoorctnastkan penyusunan program Dinas Kesehatan dengan 

memberikan arahan kepada sekretarls dan keoata Bidang mengacu 
kepaoa Rencana Pembangunan Jangka Panjang oaerah (RPJPD) 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah oaerah (RPJMDl Rencana 
kerja Pemerlntah oaeran (RKPD> dan Rencana stratectk (Renstra> 
Kabupaten, xebljakan supatt dan kondisi obvektlf serta «etentuan 
yang beriaku: 

BAB Ill 
RINCIAN TUGAS 

sactan Pertama 
kepata Dinas 

Pasal 3 
(1 l Kepala Dinas sebagaimana dimaksud catarn Pasal 2 avat (1 > nurur a, 

mempunyai tugas mernlrnptn penyelenggaraan pemerintahan daerah di 
bidang kesehatan, meliputi perumusan kebllakan teknls perencanaan, 
pelaksanaan dan pengendalian bidang kesehatan, pemberian bimbingan 
can pembinaan pegawai serta pengawasan pelaksanaan kegiatan UPTD. 

(3) untuk menyelenggarakan tugas sebaoalmana clmaksuc oaca avat (2l, 
Dinas mernpunval fungsi: 
a. perumusan kebljakan teknls di bidang kesenatan: 
b. penyelenggaraan urusan oernertntanan dan peravanan umum di 

bidang kesehatan. 
c. pembinaan dan petaksanaan tugas di bidang kesehatan. 
d. pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh suoan sesuai dengan tugas 

dan fungsinya. 

(2) Dinas sebagaimana clmaksuo pada avat (1) mempunyai tugas 
melaksanakan urusan pemerintanan daerah di bidang kesenatan. 

d. Bidang Penceganan dan Pengendalian Penyakit: 
1. seksi Pencegahan dan pengamatan oenvaktt: 
2. seksl Pengendalian Penyakit sersurnber Binatang 
3. sekst Pengendalian Penvakit Menular Langsung dan Penyakit Tidak 

Menular. 
e. Bidang xesenatan Masvarakat: 

1. seksi kesenatan xeruarca 
2. seksi Gizi; 
3. seksl xesenatan tlnqkunqan. 

f. UPTD; 
g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

\ 

• 



(2) Rincian tugas sebagaimana dlrnaksuo paca avat (1) adalah sebagai 
berikut: 
a. rnencntmpun. mernoetajart peraturan perundang-undangan, 

kebljakan, pedornan can oetunjuk teknls urusan umum, kepegawaian, 
keuangan, perencanaan, evaluasi dan petaporan: 

b. menyusun rencana program urusan umum dan kepegawaian. 
keuangan, perencanaan, can ceraporan beroasarkan keoljaxan bldang 
kesehatan: 

c. mengkoordinasikan semua Bidang caiam rancka rnencnirnpu 
perencanaan kegiatan, evatuasi dan menganalisa data serta 1ap-~­ 
hasil keqtatan dinas; 

Bagian Kedua 
sekretarlat 

~ Pasal4 
(1) sekretariat sebagaimana dimaksud caiarn Pasal 2 avat (1) nurut b, 

orotmotn oleh sekretaris yang rnempunval tugas mengetola urusan 
administrasi ketatausahaan, meliputi urusan umum, kepegawaian, 
keuangan, perencanaan, evatuasi dan peiaporan. 

b. mengkoordinasikan pe aksanaan kegiatan petavanan di bidang 
kesenatan: 

c. menquoavakan peningkatan peran serta dan oarustpasi masvarakat 
dalam bidang kesenatan: 

d. mendlstrlbuslkan . tugas kepada nawanan sesuai orcancnva 
bercasarkan ketentuan yang nertaku: 

e. menqusuikan. rnenunluk. rnenetapkan dan rnelaksanakan pembinaan 
pelabat penqetolaan Keuangan; 

f. membina bawanan catarn pencapaian program dinas denqan 
memberi petunluk oernecanan masalan agar oawanan rnarnpu 
rnetaksanakan tugas jabatan sesuai dengan Ketentuan yang bertaku: 

g. mengevaluasi pelaksanaan kegiatan oaca tahun yang sucan can 
sedang berjatan berdasarkan rencana can realisasi sebagai banan 
catam penyusunan sasaran tanun berlkutnva: 

h. menilai prestasi kerla oawanan bercasarkan rencana kerla. nasn yang 
olcapai sesuai ketentuan yang berlaku sebaqai bahan pertimbangan 
catam pengembangan karler: 

i. meiaksanakan kerjasarna dengan SKPD cararn ranqka ketancaran 
petaksanaan tusas: 

J. menginventarisasi oerrnasatanan-permasatanan yang oernubunqan 
dengan bidang kesenatan serta menyusun kebljakan teknls oetunluk 
pemecahan masalah; 

k. rneiaoorkan hasil petaksanaan tucas/keclatan keoaca suoan rnelalul 
sekretarrs oaeran sebagai pertanggung jawaoan peiaksanaan tusas: 

I. melaksanakan tugas lain yang diberikan oien aupatt sesuai tugas can 
fungsinya. 

) 

' 



(2) Rincian tugas sebagaimana oimaksuc oaca avat (1l acatan sebaqai 
berikut: 
a. rnenvtapkan banan penyusunan kebiiakan dan petunjuk teknls 

perencanaan dan petaporan kegiatan dinas; 
b. rnenvusun rencana program kegiatan can taooran peraksanaan 

kegiatan Sub sactan Perencanaan dan Pelaporan; 
c. membagi tugas, membina, membimbing can rnetaksanaxan 

pengawasan dan pengendalian pelaksanaan tusas perencanaan dan 
petaporan: 

d. mencari, rnenqurnpulkan, menoolan data can informasi dalam ranqka 
penyusunan Rencana Pembangunan Jangka Menengah oaerah (RPJMDl, 
Rencana kerja Pemerintah oaeran (RKPDl, srstern informasi kesehatan 
daerah (SIKDA) sesuai perundang-undangan yang bertaku: 

e. menviapkan bahan dan penyusunan kebllakan umum Anggaran (KUA), 
Prioritas can Plafon Anggaran sementara (PPASl, Rencana keria can 
Anggaran (RKA), Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA> dinas; 

f. rnenvtaokan banan evatuast dan pelaporan kegiatan dan nasu klnerla 
dinas; 

Pasal s 
(1 l Sub sactan Perencanaan can Pelaporan sebagaimana dimaksud catarn 

Pasal 2 avat (1) nurur b anqka 1, otorrnotn oien kepara Sub Bagian yang 
rnernpunval tugas menyusun rencana program kegiatan, pencumputan 
dan pengolahan data, evaluast can peraooran kegiatan SKPD; 

Paragraf 1 
sub Bagian Perencanaan can Pelaporan 

d. mengkoordinasikan xeoala sub Bagian can keclatan kesekretariatan 
agar tenaun kerlasama yang baik can saling mendukung· 

e. rnenvtapkan usutan, penunjukan. penetapan pejaoat penqelolaan 
keuangan; 

f. rneraksanakan pembinaan, bimbingan, pengawasan can penqendallan 
pelaksanaan tugas nawanan beroasarkan pernbaqlan tugas agar tugas 
dapat oerlatan dengan lancar: 

g. menilai hasil kerja bawahan dengan jaian memonitor can 
mengevaluasi nasu kerla: 

h. mengevaluasi can menginventarisasi permasalanan yang 
berhubunqan dengan peraksanaan tugas serta mencari alternatif 
pernecanan rnasatan: 

i. rnelaksanakan koordinasi dan kerlasarna sesuai bidang tuoasnva catarn 
rangka kelancaran pelaksanaan tusas: 

J. metaporkan nasu pelaksanaan tucas/kectatan keoaca atasan; 
k. melaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tugasnya. 



(2) Rincian tusas sebagaimana otrnaksuc oaca avat (1l acaran sebagai 
berikut: 
a. rnenvtapkan oanan, merencanakan, mengelola data dan informasi 

yang berhubungan dengan urusan keuangan sesuai dengan 
perundangan yang bertaku: 

b. menvusun rencana kegiatan can petaporan petaksanaan keqlatan sub 
bagian keuangan; 

c. membagi tugas, membina, membimbing, meiaksanakan pengawasan 
dan pengendalian pelaksanaan tugas urusan keuangan; 

d. melaksanakan penelitian can verifikasi kelenqkapan Surat Permintaan 
Pembayaran <SPPl yang dlajukan oencanara dinas; 

e. menvtapkan Surat Perintah Membayar (SPM> atas casar SPP yang 
dlajukan bencanara dinas; 

f. melaksanakan verifikasi Surat Pertanggungjawaban <SPJ) can 
menvtapkan oanan penqesanan SPJ; 

s. melaksanakan verlfikasi harian atas penerimaan dinas; 
h. meraksanakan verifikasi narlan atas oensetuaran dinas; 
i. melaksanakan akuntansl dlnas; 
J. menvrapkan bahan laporan prognosis dan anggaran; 
k. rnenvlaokan oanan dan menyusun taporan pertanqm.nqjawaban 

keuangan; 

Pas~I 6 
(1) Sub sactan Keuangan sebagaimana dimaksud catarn Pasat 2 avat (1) huruf 

b anqka 2 olptmptn oten xeoaia Sub saclan. rnernpunvat tugas sebagai 
Pelaksana Penatausahaan Keuangan (PPK) yang meiaksanakan fungsi 
penqelolaan keuangan dinas. 

Paragraf 2 
Sub Bagian Keuangan 

s. menvlapkan banan perubanan, penggeseran dan perhitungan 
program kerja akibat acanva perubanan. penggeseran can 
perhitungan anggaran dinas; 

h. menghimpun, menqotan dan menganalisa data serta penvallan data 
statistik hasil kegiatan dlnas: 

i. menilai nasu keria bawahan dengan jatan memonitor can 
mengevaluasi nasu kerja. 

j. mengevaluasi dan menginventarisasi permasalanan yang 
bernubunqan dengan petaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan masatan: 

k. melaksanakan Koordinasi can kerjasarna sesuai bidang tucasnva catarn 
rangKa Kelancaran petaksanaan tuqas: 

I. melaporkan hasil pelaksanaan tugas/kegiatan kepaca atasan: 
m. metaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tugasnya. 

' 

I 



(2> Rincian tugas sebagaimana olrnaksuc oaca avat (1) adalan sebagai 
berikut: 
a. rnenvlapkan bahan, rnerencanakan, menqelola data dan informasi 

yang berhubungan dengan urusan umum can kepegawaian sebaoal 
bahan penyusunan kebuakan: 

b. menvusun rencana program kegiatan dan taporan petaksanaan 
kegiatan urusan umum dan kepegawaian olnas: 

c. rnetakukan pembinaan, bimbingan, pengawasan can pengendalian 
peraksanaan tugas urusan umum dan kepegawaian dinas; 

d. rneiaksanakan adrrunistrasl surat menvurat, ekspedisi, penggandaan, 
kearstpan, pengadaan alat tuns kantor, akomodasi rapat. pertemuan, 
upacara. penerimaan tamu serta pengadaan dan pemeliharaan 
oertenskaoan rumah tangga dan barang inventaris dinas; 

e. menvlapkan kebutunan dan nertenokapan perjatanan dinas serta 
mengatur penggunaan kendaraan dtnas: 

f. mengatur can rnenqetota tata ruang kantor, keberslnan ketertiba ... 
keamanan, kenyamanan dan keserasian ruang kantor· 

Pasal 7 
(1) sub Bagian umum can Kepegawaian sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 avat (1> nurur b anoka 3, olptrnotn oleh xepata Sub aaoian yang 
mempunvai tugas rnetakukan urusan surat menyurat, penggandaan, 
ekspedlst, kearsipan, rurnan tangga, pengadaan can pemeliharaan 
oerienskaoan kantor serta melakukan penqerolaan administrasi 
kepegawaian. 

Paragraf 3 
Sub sasran umum can Kepegawaian 

I. menvlapkan bahan can menvusun data informasi di bidang keuangan; 
m. menvtapkan oanan pembinaan, pemantauan, pengawasan can 

pengendalian di bidang keuangan; 
n. menvlapkan banan monitoring, evatuasl dan petaporan di bidang 

keuangan; 
o. rnenvlapkan bahan dan menvusun taporan realisasi anggaran; 
p. rnenvlapkan nahan dan menvusun raporan klneria program di bidang 

keuangan; 
q. menilai hasil keria bawahan dengan Iatan rnernorutor can 

mengevaluasi hasil kerla 
r. mengevaluasi dan menginventarisasi permasalahan yang 

berhubungan dengan peraksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasalah: 

s. rnetaksanakan Koordinasi dan kerjasarna sesuai bidang tucasnva caram 
rangka kelancaran pelaksanaan tugas; 

t. meraporkan hasil peraksanaan tugas/kegiatan kepaoa atasan; 
u. melaksanakan tugas lain yang diberikan oren atasan sesuai dengan 

bidang tugasnva. 



(2) Rincian tugas sebaqaimana dimaksud pada avat en acatan sebagai 
berlkut: 
a. merumuskan kebuakan, peooman can petunluk teknls pemblnaan di 

bidang pelayanan kesenatan: 
b. menakoorotnastkan can rnenvusun rencana kerja bidang peravanan 

kesenatan berdasarkan kebuakan olnas: 

Pasal 8 
(1l Bidang Pelavanan Kesehatan sebacatrnana dimaksud catam Pasal 2 avat 

<1> huruf c, dtptrnptn oien keoara Bidang yang mempunyai tucas 
melaksanakan sebastan tugas dinas di bidang petavanan kesehatan, 
meliputi pengelolaan rumah sakit can puskesmas, registrasi dan 
akreditasi, kerarrnastan, penvenatan makanan can mlnuman. 

saolan Ketiga 
Bidang Pelayanan Kesehatan 

g. melaksanakan aornuustrast umum kepegawaian meuputl menvrapkan 
banan can mengusulkan Kartu Pegawai <KARPEG> xartu rsterl KARIS>, 
Kartu suaml <KARSU>, rabunuan Asuransi Pegawai Negeri ff ASPENl, 
Asuransi Kesehatan <ASKESl dan izin cuti; 

h. menvtaokan banan usulan pengembangan kartr pegawai, meliputi 
kebutuhan pegawai/formasi pegawai, usulan untuk menduduki 
jabatan, tucas belajar/izln oeialar, ujlan dinas, pendidikan can tatlnan 
dan pemberian penqnarqaan dan tanda lasa: 

i. menvtapkan banan usuran mutasi pegawai meliputi kenaikan pangkat, 
kenaikan gaji berkaia, pemindahan/mutasi, pemberhentian can 
pensiun, penvesualan Ilazan can oaftar Penilaian Pekerjaan Pegawai 
(DP3); 

l. rnenvlapkan. menghimpun can mensetora data pegawai serta 
menyusun oattar urut keoanckatan <DUK>; 

k. rnenvlapkan banan penyusunan pedoman can petunjuk teknls catarn 
pembinaan kepegawaian; 

I. rneiaksanakan koordinasi can kerlasama sesuai bidang tusasnva catam 
ranska kelancaran pelaksanaan tusas: 

m. mengevaluasi can menginventarisasi oerrnasalahan yang 
bernubunqan dengan peiaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasatan: 

n. mengkoordinasikan, rnernoact tugas dan memberi petuniuk xeoaca 
bawanan agar terjatin kerlasama yang baik can sallnq mendukung 
cararn peraksanaan tugas; 

o. menilai hasil kerja bawahan dengan jaran memonitor can 
mengevaluasi hasil kerja: 

o. metaporkan hasil peraksanaan tugas/kegiatan kepaoa atasan: 
c. rnetaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tusasnva. 

' 
9 



(2) Rincian tuqas sebagaimana dimaksud oaca avat (1) acatan sebacal 
berikut: 
a. rnenvlapkan bahan penvusunan kebljakan can petunjuk teknis can 

perencanaan rurnan sakrt dan puskesrnas: 
b. menyusun rencana keslatan seksl Rumah saut dan =uskesrnas. 
c. mengumpulkan banan pembinaan, pengawasan, pengembangan can 

mutu pelayanan serta pengadaan alat-atat =uskesrnas. Puskesmas 
Pembantu dan Puskesmas Rawat map: 

d. menyusun rencana pembinaan, pengawasan, pengelolaan atat-a a .. 
kesehatan dan sarana kesehatan· 

e. melaksanakan pemantauan cetaksanaan program pokok ?us esP.125 

Pasal 9 
(1) seksl Rumah saklt can Puskesmas sebagaimana dimaksud catarn Pasal 2 

avat (1> huruf c anqka 1 otplrnptn oren kepara sekst yang rnernpunvai 
tugas rneraksanakan sebagian tugas bidang peravanan kesehatan, 
mellputi oenceroraan Rumah Sakit can Puskesmas. 

Paragraf 1 
seksi Rumah saktt can Puskesmas 

c. meiaksanakan adrntnlstrast can ketatausahaan bidang petavanan 
kesenatan: 

ct. metaksanakan koorolnast penanganan vtsum et repertum: 
e. memberi izin usana can pengawasan ternacao penyelenggaraan 

petavanan dan sarana Kesehatan; 
f. metaksanakan pembinaan, pengawasan pengelolaan obat-obatan can 

alat-alat Kesehatan oaca sarana kesenatan: 
g. rnelaksanakan pengawasan dan pengendalian teknts. petaksanaan 

tugas sesuai kebilakan xeoaia Dinas oercasarkan perundang-undangan 
yang berlaku: 

h. rnetaksanakan stnxronrsast perencanaan can petaksanaan kegiatan 
bidang pelavanan kesehatan; 

i. rnenskoorotnastkan dan member: petunluk kepaoa oawanan agar 
terjaun kerla sama yang baik can saling mendukung caiam 
petaksanaan tunas sesuai pedoman can ketentuan yang bertaku 

j. menilai hasil kerja oawanan ctengan jaran mernorutor can 
mengevaluasi hasil kerla: 

k. mengevaluasi can menginventarisasi permasalanan yang 
oernubuncan dengan petaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasaian: 

I. melaksanakan kcorotnasi dan kerjasarna sesuai bidang tugasnya datam 
ranoka kelancaran peiaksanaan tugas; 

m. melaporkan nasu peraksanaan tugas/kegiatan kepaoa atasan: 
n. metaksanakan tugas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tuqasnva. 

' 
IO 



(2l Rincian tugas seoacalrnana olmaksuo pada avat (1l acaran sebaoat 
berikut: 
a. rnenvlapkan bahan penyusunan kebljakan peturuuk teknls can 

perencanaan registrasi can akreditasi: 
b. menyusun rencana keqiatan sekst Registrasi can Akreditasi; 

Pasal 10 
(1l sekst Registrasi can Akrerntasl sebagaimana clrnaksuo catarn Pasal 2 avat 

(1) huruf c anoka 2, olptrnpln oten xeoara sekst yang mempunyai tugas 
melaksanakan sebaoran tugas bidang peravanan kesenatan, meuouti 
penoetoraan bimbingan dan pengendalian registrasi can akreditasi. 

Paragraf 2 
seksi Registrasi can Akreditasi 

f. metaksanakan pembinaan ouautv Assurance 1,jaminan mutui peta {anan 
kesehatan: 

g. rnelaksanakan rekapttuias: can menganalisa data iaporan kegiatan 
rnetatul system pencatatan dan raporan Puskesmas can Rumah saklt: 

h. rnelaksanakan koordinasi kegiatan can tugas Pertolongan Pertama 
Pada kecetakaan (PPPK>; 

i. mengumpulkan oanan pernblnaan, pengawasan, pengembangan dan 
peningkatan mutu peiavanan Rumah Sakit serta menganalisa raporan 
perkembangan can peraksanaan petavanan Rumah saktt: 

j. rnernbuat perencanaan pelaksanaan pembinaan can pengawasan 
ternacao institusi kesenatan tatnnva antara lain satal Pengobatan (BPl, 
Rumah Bersalin (RB) can Laboratorium baik swasta rnaupun 
pemerintah; 

k. rnernnertkan pembinaan rnasaian teknis dan fungsional ternaoao BP, 
RB, taboratorturn can Bidan Praktek swasta; 

I. meiaksanakan pembinaan rnasatan kesenatan khusus tertentu antara 
lain kesehatan gigi, kesenatan mata can kesehatan liwa: 

m. rneraksanakan koorclnas: penanganan vrsurn et repertum· 
n. rnernbaql tusas can memberl petunluk kepaoa oawanan agar 

pelaksanaan tusas daoat berlatan dengan lancar sesuai ketentuan yang 
bertaku. 

o. menilai hasil kerja bawanan dengan Iatan memonitor can 
mengevaluasi hasil kerja: 

o. mengevaluasi dan menginventarisasi cerrnasaranan yang 
berhubungan dengan petaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pernecanan masaran. 

Q. rnelaksanakan koordinasi dan xerlasama sesuai bidang tugasnya oaiarn 
rancka keiancaran peiaksanaan tugas; 

r. rnelaporkan nasu petaksanaan tugas/kegiatan kepaoa atasan: 
s. rnetaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tuoasnva. 

' 
I 



Paragraf 3 
sekst Kefarmasian, Penyehatan Makanan can Minuman 

Pasal 11 
(1) sekst Kefarmasian, Penyehatan Makanan dan Minuman sebaoatmana 

dimaksud caram Pasat 2 avat <1> huruf c anqka 3 oro.rnotn oren cepa a 
seksl yang mempunyai tugas melaksanakan sebagian tugas b oar-e 

c. menyelenggarakan stancar minimal petayanan kesehatan: 
d. melaksanakan pengawasan birnbtncan koordinasi, pencatatan can 

pelaporan kegiatan registrasi dan akreditasi; 
e. rnetaksanakan manajernen Seksi Registrasi dan Akreditasi dengan cara 

membantu penoetoraan perizinan serta mengkoordinasikan, membina 
dan mengendalikan kegiatan registrasi can akreditasi sesuai 
Iuklak/Iuknls. skaia priorltas azas tepat waktu dan tepat guna; 

f. rnetaksanakan rekomendasi perizinan sarana petavanan kesenatan, 
mellputi tzln Praktek perorangan ookter, tzin Praktek perorangan 
ookter Gigi, rztn Praktek Dokter soeslaus. izln Praktek Bidan, rzln 
Praktek Perawat, tzln Apoteker Pengelola Apotek. tztn Apoteker 
Pengganti, iztn Apoteker Pendamping, rztn xerja Perawat, tzrn xerla 
Perawat Gigi, rzin Apottk. iztn xerja Apotexer. iztn xerja Asisten 
Apoteker, tzln Refragsionls oonsion. tzin =lstotneraotst. tzm rukanq 
Gigi, iztn reknlker Gigi, tzm Pengobatan Tradisional, sertifikasi Produksi 
Pangan tndustrl Rumah Tangga; 

g. melakukan bimbingan teknls can operasionat petaksanaan kegiatan 
registrasi can akreditasi dengan mengacu pada stancar peravanan dan 
peraturan perundang-undangan yang bertaku 

h. rnenvtaokan nahan penvusunan kebljakan can menyusun rencana 
kegiatan akreditasi Puskesmas; 

i. rnelaksanakan bimbingan, koordinasi dan evaiuast Puskesmas untuk 
petaksanaan akreditasi =uskesmas. 

J. metaksanakan pendarnprnoan, fasilitasi can membuat rekomendasi 
PusKesmas yang akan cnakreoitast oien Propinsi; 

k. rnetaksanakan rencana tmcak ianlut hasil akreoltasl PuskPsmas· 
I. membagi tugas can memberi petunjuk keoaoa bawahan agar 

pelaksanaan tugas dapat berjalan dengan lancar sesuai ketentuan yang 
bertaku: 

m. menilai nasu kerja bawahan dengan Iatan memonitor dan 
mencevatuast nasu kerja: 

n. mengevaluasi can menginventarisasi oerrnasaranan yang 
bernubunoan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasaian: 

o. rnelaksanakan koordinasi dan kerlasarna sesuai bidang tugasnya dalam 
rancka ketancaran petaksanaan tugas; 

p. rnelaporkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan: 
Q. rneraksanakan tugas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 

tugasnva. 

' 



Pasal 12 
(1> Bidang Pencegahan can Pengendalian Penyakit seoasalmana dimaksud 

dalam Pasal 2 avat <1l huruf d, olplmptn oien kepata Bidang yang 
rnernounvai tugas rneiaksanakan sebagian tugas dlnas di bidang 
pencegahan can pengendalian penvaklt, meliputi pencegahan can 
pengamatan penvakit, pengendalian penyakit nersumber bnatano 
pengendalian penvaklt rnenutar langsung can penvakit tldak menular 

Bagian Keempat 
Bidang Pencegahan can Pengendalian Penyakit 

permasalahan yang 
serta mencari alternatif 

jaian memonitor can I. menilai hasil kerla bawahan dengan 
mengevaluasi hasil kerja: 

m. mengevaluasi dan menginventarisasi 
berhubungan dengan peraksanaan tugas 
pernecanan masalan: 

n. meraksanakan koordinasi dan kerlasarna sesuai bidang tuoasnva oararn 
ranoka ketancaran petaksanaan tusas: 

o. meraporkan hasil peraksanaan tuoas/kectatan keoaca atasan; 
o. rnetaksanakan tugas lain yang diberikan oren atasan sesuai bidang 

tuoasnva. 

<2> Rincian tugas sebagaimana ctrnaksuo oaoa avat (1l acatan sebacai 
berikut: 
a. menvlapkan banan penyusunan kebijakan petunjuk teknis can 

perencanaan kefarmasian, penvenatan makanan dan rnlnurnan: 
b. menyusun rencana kegiatan seksl Kefarmasian, Penyehatan Makanan 

can Minuman; 
c. membuat perencanaan pembinaan, pengawasan, evatuasi, distribusi 

dan pernakalan obat: 
d. menqurnoulkan oanan pembinaan, pengawasan rernpat Pengolahan 

Makanan <TPMl; 
e. rnenvajlkan data di bidang penvenatan makanan dan minuman; 
f. melaksanakan pengawasan pemakatan obat-ooatan di semua sarana 

kesehatan; 
s. melaksanakan pembinaan dan pengawasan mengenai pernakalan 

Narkotika, Alkohol, Psikotropika, zat Adiktif lainnya (NAPZAJ; 
h. menyelenggarakan, mengawasi penggunaan konservasi dan 

pengembangan tanaman obat: 
i. mengawasi penggunaan oanan tarnoanan makanan untuk makanan 
J. penilaian tlnckat mutu kesehatan ruman makan/restoran <grading); 
k. mernoaci tugas can member: petunluk kepaoa bawanan agar 

pelaksanaan tusas daoat berialan cencan lancar sesuai ketentuan yang 
bertaku: 

petavanan kesehatan, meliputi pengelolaan kefarmasian, penyehatan 
makanan dan mlnurnan: 

13 



(2) Rincian tugas sebaoatmana dlmaksud pada avat (1l aoatan sebaqal 
berikut: 
a. merumuskan kebljakan, pedoman dan petuniuk teknis pembinaan di 

bidang penceqanan penvaklt /imunisasi dan pengamatan cenvaktt 
pengendalian penvaklt bersumber binatang, pengendalian penvakit 
menuiar langsung dan penvaklt tidak menular serta penanggulangan 
penvaktt akibat bencana oercasarkan ketentuan yang bertaku: 

b. mengkoordinasikan can menyusun rencana kerja bidang pencegahan 
penvaktt /trnunlsast, dan pengamatan penvaklt, pengendalian penyakit 
bersumber blnatanc. pengendalian penvaklt menular langsung can 
penvaklt tidak menular serta penanggulangan penyakit aklbat 
bencana beroasarkan ketentuan yang beriaku: 

c. rnelaksanakan aomlntstrasl can ketatausanaan bidang pencegahan 
penvaklt /imunisasi dan pengamatan penvaklt, pengendalian penvaktt 
bersumber otnatano. pengendalian penvaktt menular langsung can 
penvaklt tidak menular serta penanggulangan penvaklt akibat 
bencana bercasarkan ketentuan yang bertaku 

d. rnenakcorolnaslkan usana-usana pengamatan penyakit, pengendalian 
penyaklt, pencegahan penvaklt /imunisasi, penqenoatlan penyakit 
bersumber binatang dan pengendalian vector, pengendalian penvakit 
menular langsung can penvakit tidak menular serta penanggulangan 
penvakrt akibat bencana bercasarkan ketentuan yang nertaku: 

e. metaksanakan pernomaan. bimbingan tekrus can pengawasan 
ternadap kegiatan pengamatan penyakit, pengendalian penyakit, 
pencegahan penvaklt imunisasi, pengamatan can pengendalian 
penvaklt nersurnoer binatang can pengendalian vector, pengendalian 
penyakit menular langsung dan penvaktt tidak ·nenular serta 
penanggulangan penyakit akibat bencana beroasarkan ketentuan 
yang berlaku: 

f. monitoring can evatuas: petaksanaan pencegahan cenvaktt trnurusast. 
pengamatan can pengendalian penvaktt bersumber oinatanc. 
pengendalian penvaklt menular langsung dan penvaklt tidak menular 
serta penanggulangan penyakit aklbat bencana bercasarkan 
ketentuan yang bertaku 

g. melaksanakan sinkronisasi perencanaan can peraksanaan oencesanan 
penyakit /imunisasi, pengamatan dan pengendalian penvaklt 
bersumber blnatano. pengendalian penvaktt menular langsung can 
penvaklt tidak rnenutar serta penanggulangan penvaktt akibat 
bencana bercasarkan ketentuan yang bertaku: 

h. menqkoordlnaslkan dan memberi petunluk kepada xeoaia seksi dan 
bawahan agar terjalln kerja sama yang baik dan saling mendukung 
caiam pelaksanaan tugas sesuai pedoman can ketentuan yang 
berlaku: 

I. menilai nasn kerja bawanan dengan Iatan memonitor can 
mengevaluasi nasu kerla 

j. mengevaluasi dan menginventarisasi permasalahan yang 
berhubungan dengan nelaksanaan tuqas serta mencari alternatif 
pemecahan masalah; 

l .! 



(2) Rincian tuoas sebagaimana clrnaksuo pada avat (1) acaran sebagai 
berikut: 
a. menvlapkan banan penvusunan kebuakan. petunjuk teknls dan 

perencanaan pencegahan penyakit/imunisasi dan pengamatan 
penvaklt. 

b. menyusun rencana kegiatan oaca sekst Pencegahan can Pengamatan 
Penya kit; 

c. rnencumouikan banan pengamatan/monitoring 'peraksanaan 
Pencegahan can Pengamatan Penyakit; 

d. metaksanakan upava Pencegahan penyakit/imunisasi, Pengamatan 
Penyakit can pemeriksaan kesenatan yang oerkaltan dPngan program 
Kesehatan Jemaah HaJi selak pemeriksaan pertama di Puskesmas 
sarnpal jernaan haji yang bersangkutan kernbalt ke tanah air· 

e. rneraksanakan pengamatan Penyakit oaoat Dicegah oengan rmunlsast 
(PD31)· 

f. meraksanakan kewaspaoaan dini ternaoap penvaktt pad a saat 
bencana; 

s. rneraksanakan supervisi/monitoring can membantu pelaksanaan tugas 
Pencegahan penvaklt/trnuntsast dan Pengamatan Penyakit di iaoancan: 

h. rneraksanakan koordtnasi dengan unit xerja Terkait can Lintas Program 
serta menvebanuaskan informasi tentang Pencegahan penvaktt/ 
imunisasi can Pengamatan Penyakit; 

i. rnelaksanakan evaiuasi petaksanaan program dan rnelakukan intervensi 
untuk rnenlnqkatkan kualitas pelaksanaan program; 

I. mengolah data nasu pelaksanaan program dan menvajikan sebagai 
oanan pembuat kebllakan daerah; 

k. menilai hasil xerla oawanan dengan Iatan rnernorutor can 
mengevaluasi nasu kerja: 

I. mengevaluasi can menginventarisasi perrnasalanan yang 
bernubunqan dengan pelaksanaan tugas serta mencar atternat ~ 
pernecanan masatan: 

Pasal 13 
(1) seksl Pencegahan dan Pengamatan Penyakit sebagaimana dimaksud 

caiam Pasal 2 avat (1) nurur d ancka 1, otptmpln oien kepata Seksi yang 
rnernpunvat tugas melaksanakan seoastan tugas bidang pencegahan dan 
pengendalian penyakit, meliputi pengelolaan oencesanan can 
pengamatan penvaklt. 

k. rnetaksanakan koordinasi can kertasarna sesuai bidang tugasnya oaiarn 
ranska kelancaran petaksanaan tusas 

I. rnelaporkan nasn petaksanaan tugas keg1atan kepaoa atasan: 
m. metaksanakan tunas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tuuasnva. 

Paragraf 1 
sekst Pencegahan can Pengamatan Penyakit 



permasaranan yang 
serta mencari alternatif 

Iatan memonitor can h. menilai hasil xerta bawahan dengan 
mengevaluasi hasil kerla: 

i. mengevaluasi can menginventarisasi 
bernubunqan dengan pelaksanaan tuoas 
pemecanan masaian: 

j. meraksanakan koordinasi can kerjasarna sesuai bidang tuoasnva catam 
rangka kelancaran peraksanaan tugas; 

k. melaporkan hasil peraksanaan tucas/keqlatan kepaoa atasan: 
I. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh atasan sesuai dengan 

bldang tucasnva. 

Pasal 14 
(1) Seksi Pengendalian Penyakit Bersumber Binatang sebagaimana dimaksud 

datarn Pasal 2 avat (1) huruf d anoka 2, dlplmpln oien xepaia seksl yang 
mernpunval tugas metaksanakan sebaqian tugas bidang pencegahan dan 
pengendalian penvakit, meuoun pengelolaan oencencauan penyakit 
bersumber ornatanc, 

• (2) Rincian tugas sebagaimana olmaksuo oaca avat <1) aoalan sebagai 
benkut: 
a. rnenvtapkan banan penyusunan keouakan/oetunlux teknis can 

perencanaan Pengendal1an Penyakit sersumber stnatans: 
b. menyusun rencana kegiatan Pengendalian Penyakit Bersumber 

Binatang; 
c. mengumpulkan banan pengamatan/monitoring petaksanaan 

Pengendalian Penyakit sersumoer stnatanc. 
d. rneraksanakan surveilans epioernloloot kejadtan penvaklt oersumber 

btnatanq: 
e. rnetaksanakan supervlsl monitoring can membantu peraksanaan tuoas 

Pengendalian Penyakit sersumber Binatang di lapanqan can 
pengendalian vektornva sesuai ketentuan yang nerlaku: 

f. melaksanakan evaluasi petaksanaan program dan melakukan intervensi 
untuk meningkatkan kuautas oeiaksanaan program; 

g. mencoian data hasil peraksanaan program can menvajlkan seoasai 
oanan pernbuatan keouakan oaeran 

Paragraf 2 
seksl Pengendalian Penyakit sersumber Binatang 

m. melaksanakan koordinasi can kerjasarna sesua bidang tucasnva catam 
ranqka kelancaran petaksanaan tugas· 

n. rnelaporkan hasil petaksanaan tusas keoratan kepaoa atasan 
o. rnelaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai dengan 

bidang tugasnva. 



(2) Rincian tugas sebagaimana ctrnaksuo oaca avat <1) acaran sebaqal 
berikut: 
a. menvlapkan oanan penvusunan kebllakan. petunjuk tekrus dan 

perencanaan pencendauan oenvaklt rnenutar langsung can penyakit 
ttcak rnenular: 

b. menyusun rencana kegiatan oaca Seksi Pengendalian penyakit 
menular langsung dan penvaklt tloak menular; 

c. mencurnoutkan bahan pengamatan/monitoring peraksanaan 
Pengendalian Penyakit menular langsung can penvaktt tidak rnenular: 

d. rnetaksanakan surveilans eorcerruoroci kejaolan nenvaku menuiar 
langsung can penyakit tioak rnenular: 

e. meraksanakan supervisi monitoring dan membantu pelaksanaan tugas 
Pengendalian Penyakit menular langsung dan penyakit tidak menular 
di rapancan. 

f. rnetaksanakan evaluasi petaksanaan program can rneiakukan intervensi 
untuk rnenlnokatkan kualltas peiaksanaan program· 

q. mengolah data hasil ceiaksanaan program can menvaukan sebasai 
bahan pembuatan kebljakan caeran: 

h. menilai nasu kerla oawanan dengan jaran rnernorutor dan 
mengevaluasi hasil kerja 

i. mengevaluasi can menginventarisasi permasatanan yang 
bernubunqan dengan peraksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan masalah; 

J. rnetaksanakan koordinasi can kerjasarna sesuai bidang tusasnva oaiam 
ranqka ketancaran peraksanaan tusas: 

k. rnelaporkan nasn petaksanaan tuqas/keqlatan kepada atasan; 
I. rnetaksanakan tusas lain yang diberikan oien atasan sesuai densan 

bidang tucasnva. 

Pasal 15 
(1) Seksi Pengendalian Penyakit Menular tancsuns dan Penyakit rtoak 

Menular sebaqalrnana olrnaksuc caiarn Pasal 2 avat <1) huruf d angka 3, 
olptrnptn oien xeoara sekst yang mempunval tugas rneiaksanakan 
sebaqlan tugas bidang pencegahan dan pengendalian penvaklt, meliputi 
penaelotaan pengendalian penvaklt menular langsung can penyakit tidak 
rnenutar. 

Paragraf 3 
seksl Pengendalian Penyakit Menular Langsung oan 

Penyakit Tidak Menular 



Pasal 17 
(1> sekst Kesehatan Keluarga sebacalrnana clmaksuo catarn Pasal 2 avat (1) 

nurut e ancka 1 dlptmpln oleh kepala Seksi, mempunyai tugas 
melaksanakan seoaqlan tugas bidang kesehatan masvarakat yang 
mengelola kesehatan keluarga. 

Paragraf 1 
sekst Kesehatan xeruarua 

(2> Rlncian tusas sebagaimana olrnaksuo paoa avat (1> acaian sebaoai 
berikut: 
a. rnerurnuskan keoljakan. pedoman dan petuniuk teknis pembinaan di 

bidang kesehatan masvarakat: 
b. rnenskoorotnastkan can menyusun rencana kerja bidang kesehatan 

rnasvarakat nercasarkan kebijakan dinas; 
c. metaksanakan admtntstrast dan ketatausahaan bidang kesenatan 

masvarakat, 
d. mengumpulkan can mensistimasikan banan rencana can koordinasi 

kegiatan di bidang kesenatan rnasvarakat: 
e. mengolah bahan penyelenggaraan usana-usana pembinaan xesenatan 

lbu, anak, remaja, usia tanlut. keluarga berencana,kesehatan 
lingkungan, gizi dan promosi kesehatan, 

f. memberikan petunluk teknls di bidang kesehatan rnasvarakat: 
g. mengkoordinasikan can member: petunluk kepaoa bawanan agar 

terjaun kerja sama yang baik dan saling mendukung caram 
pelaksanaan tugas sesuai pedornan can ketentuan yang benaku: 

h. menilai hasil kerja bawanan dengan Iatan memonitor dan 
mengevaluasi hasil kerja: 

i. mengevaluasi dan menginventarisasi permasatanan yang 
bernubunoan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
oernecanan masalah; 

J. rnetaksanakan koordinasi dan kerjasarna sesuai bidang tuqasnva oatarn 
rangka kelancaran peiaksanaan tuqas: 

k. metaporkan hasil pelaksanaan tugas/kegiatan kepaoa atasan; 
I. melaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tugasnya. 

Pasal 16 
(1> Bidang Kesehatan Masyarakat sebagaimana dimaksud datam Pasal 2 avat 

(1) huruf e, drptrnotn oten kepata Bidang yang mempunvai tugas 
melaksanakan sebagian tusas dinas di bidang kesenatan rnasvarakat, 
meliputi kesehatan ketuarga, gizi, promosi kesenatan dan kesehatan 
lingkungan. 

Bagian Kelima 
Bidang xesenatan MasvaraKat 

• 



(2) Rincian tugas sebagaimana ctrnaksuc pada avat (1) acaian senasat 
bertkut. 
a. rnenvlapkan oanan penvusunan kebuakan, petunjuk teknis can 

perencanaan pembinaan, pengaturan dan monitoring gizi masvarakat: 
b. menvusun rencana keqlatan sekst Gizi; 
c. metaksanakan pembinaan, pengaturan can monitoring 4 rnasatan gizi 

utama (KEP, KVA, GAKI, dan Anemia) dan program ASI Eksklusif; 
d. rnenvajtkan data di bidang gizi; 
e. rnetaksanakan koordinasi dengan unit kerla lain catarn peraksanaan 

program Pemberian Makanan rarnbanan Anak sekoran <PMT-ASl; 
f. meiaksanakan koordlnasl dengan unit KerJa terkatt cararn petaksanaan 

program posvancu, 

Pasal 18 
(1) seksi Gizi sebagaimana dlrnaksuc catarn Pasal 2 avat (1) huruf e anska 2, 

dlptmptn oien keoaia seksi yang mernpunvat tugas meraxsanakan 
sebaqlan tugas bidang kesenatan masyarakat, meliputi pengelolaan 
pernbtnaan, pengaturan dan monitoring gizi masvarakat. 

Paragraf 2 
seksl Gizi 

<2) Rincian tugas sebagaimana dimaksud oaca avat (1) acatan seoacat 
berlkut: 
a. menviapkan banan penyusunan kebtjakan, petunluk teknts can 

perencanaan Kesehatan Keluarga; 
b. rnenvusun rencana kestatan seksi Kesehatan ketuarsa: 
c. mengumpulkan bahan penyelenggaraan usana Kesehatan ibu, anak, 

rernaja, usla tanlut dan keluarga berencana; 
d. menvajtkan data di bidang kesehatan ibu, anak, rernaja. usia iaruut, 

dan ketuaroa berencana; 
e. membagi tusas dan memberi petunlux keoaca bawanan agar 

pelaksanaan tugas dapat berjatan dengan lancar sesuai ketentuan yang 
berlaku: 

f. menilai hasil kerla bawahan dengan Iatan memonitor dan 
mengevaluasi hasil keria: 

g. mengevaluasi dan menginventarisasi perrnasatanan yang 
bernubunoan dengan celaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pernecanan rnasatan. 

h. metaksanakan koorctnast can kerlasarna sesuai bidang tuoasnva caiarn 
ranska kelancaran peiaksanaan tugas; 

i. metaporkan nasu petaksanaan tucas/kectatan keoaca atasan: 
I. rnetaksanakan tugas lain yang diberikan oieh atasan sesuai bidang 

tugasnva. 

19 



(4) Jenis can jenjanc Jabatan Fungsional diatur bercasarkan Peraturan 
Perundang-undangan yang bertaku. 

(3) Jumtan tenaga fungsional seb.icalrnana ctrnaksuo oaca avat (1) 
ditentukan sesuai kebutunan can beban kerja. 

(2) settap xetompok rabatan Fungsional sebagaimana dlmaksuo caca avat (1) 
dlplmpln oien seorang tenaga fungsional senior yang oituniuk oleh 
supan diantara tenaga fungsional yang aca. 

Pasal 21 
(1) xetornpok Jabatan Fungs,onal terdiri dari seiumtan tenaga fungsional 

yang terbaci dalarn beberapa kerornpok sesuai dengan bidang 
keahliannya, ctanokat dari Pegawdi Negeri siou beroasarkan peraturan 
perundang-undangan yang berlaku. 

Pasal 20 
xerornpok Jabatan Fungsional sebagaimana clmaksuo catarn Pasal 2 avat (1) 
huruf s. mempunval tugas rneraksanakan sebaolan tugas sesuai b1dang 
keahliannya beroasarkan peraturan perundang-undangan yang nertaku dan 
bertanggung jawab kepaoa kepata ornas. 

Bagian Keenam 
xelompok Jabatan Fungsional 

sebagai toiok ukur perkembanoan can minat rnasvarakat oaiarn 
keikutsertaannva mengenai masalah kesenatan rnasvarakat: 

h. rnenlnckatkan kemampuan motivasi aparat kesenatan: 
i. menvlapkan bahan pembinaan pengembangan potensi dan peran 

serta masvarakat datam bidang kesehatan; 
j. rnetaksanakan mrnotnsan program orornost kesehatan dan 

penyebartuasan informasi serta pengawasan teknls oenvurunan 
kesenatan masvarakat dan kesenatan tingkungan; 

k. rnembaai tugas can memberi petunluk kepaca bawahan agar 
petaksanaan tugas dapat berlatan dengan iancar sesuai ketentuan yang 
berlaku; 

I. menilai nasu kerja bawahan dengan jaran memonitor can 
mengevaluasi hasil kerja: 

m. mengevatuasi dan rnenotnventartsast permasatanan yang 
berhubungan dengan peraksanaan tusas serta mencari alternatif 
pemecanan masatan: 

n. rneraksanakan koordinasi can kerlasama sesuai bidang tucasnva oalarn 
ranska ketancaran peraksanaan tusas: 

o. rnetaporkan nasu petaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan: 
o, meiaksanakan tunas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 

tusasnva. 

• 



Pasat 29 
Hal~hal yang beiurn diatur calarn Peraturan Bupati ini seoanlans mengenai 
teknls petaksanaannva dlatur lebih tanlut oren kepata Dinas. 

BAB V 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 28 
oaiam rneiaksanakan tucasnva setlap ptrnptnan dibantu kepara unit 
organisasi di nawannva dalarn ranoka pernbertan bimbingan serta petunjuk 
teknis pelaksanaan tugas. 

Pasal 26 
setiap iaooran yang diterima oleh oimotnan unit organisasi cart 
bawanannva, wajib otoian dan olperqunakan sebagai oar.an penyusunan 
iaooran lebih ranjut. serta untuk membertkan petunjuk kepaoa bawanan. 

Pasal27 
oaiarn menvarnpalkan rapcran kepada atasan rnaslnq-rnaslnq. tembusan 
iaporan wajib disampaikan puta keoaca unit organisasi lain yang secara 
fungsional rnernounva: hubungan kerja. 

untuk memimpin, 
serta petunjuk 

Pasal 24 
setlap orrnornan unit organisasi IJertanggung jawab 
mengkoordinasikan dan memberikan bimbingan, 
pelaksanaan tugas kepaca oawanannva. 

Pasal 25 
Setiap oimornan unit oroarusasl wajlb mengikuti dan mematuhi petunjuk 
dan bertanggung jawab kepaoa atasan masing-masing dan rnenvlapkan 
taporan berkaia tepat oaca waktunva. 

Pasal 23 
settap ormornan unit organlsasi wajib mengawasi bawahannya masing­ 
maslng can bila terjaot penvlmpanqan narus mengambil ransxan-ranskab 
yang dlpertukan sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang 
berlaku. 

Pasal 22 
oaiarn rnelaksanakan tuqasnva setlap otmplnan unit organisasi can 
kelompok Jabatan =unasiona: wajib menerapkan ortnslp koordinasi, 
lntegrasi dan sinkronisasi baik oatarn lingkungan Dinas maupun antar satuan 
orcantsasi di lingkungan Pemerintah oaerah. 

BABIV 
TATA KERJA 

" 
, 

• 

• 



SERITA DAERAH KABUPATEN KLATEN ... AHUN J~ NOMOR Lj~ . 

INDARWANTO 

otunoanckan di Klaten 
oada tanggal ia ~opember 1008 

SEKRETARIS DA RAH KABUPATEN KLATEN, 

SUNARNA 

,,._.. 
WWW 

BUPATI KLATEN, 

Ditetapkan di Klaten 
oaca tanggal ~ Pof)&Ylber ~008 

Agar setlao orang mengetahumva, memerintahkan pengundangan 
Peraturan suoan ini dengan p nempatannva caram sertta oaerah 
kabupaten Klaten. 

PcJSal 30 
Peraturan supatt ini mulai bertaku ceca tanggal dlundanqkan. 

BAB VI 
PENUTUP 

• 

• 


